

SPORTS AUTHORITY OF INDIA
NETAJI SUBHAS NATIONAL INSTITUTE OF SPORTS PATIALA

Dr. L.S. RANAWAT
EXECUTIVE DIRECTOR

Dr. T.K. Kaul
INCHARGE ACADEMICS
PHONE : 2211539
GRAMS : NATIN SPORTS
FAX : 0175-2211539
E-Mail : nis.patiala@yahoo.com

Ref.No. 35-1/ACAD/NIS/SAI/ 2012-13
Dated : April 2012

CIRCULAR

*Scan and
Print -> State Association*

SUBJECT : ADMISSION TO DIPLOMA COURSE IN SPORTS COACHING FOR ACADEMIC SESSION 2012-13.

We are glad to inform you that SAI will be conducting Diploma Course in Sports Coaching for the session 2012-13 from 1st July 2012 at its academic centres at PATIALA, BANGALORE AND KOLKATA simultaneously. The details of the sports disciplines included in the Diploma Course Centrewise are as under :

<u>SAI NS NIS,</u> <u>PATIALA</u>	<u>SAI (NSSC)</u> <u>BANGALORE</u>	<u>SAI (NSEC)</u> <u>KOLKATA</u>
1. Athletics	1. Athletics	1. Archery
2. Basketball	2. Badminton	2. Athletics
3. Boxing	3. Hockey	3. Boxing
4. Cricket	4. Kabaddi	4. Football
5. Cycling	5. Kho-Kho	
6. Fencing	6. Softball	
7. Football	7. Swimming	
8. Gymnastics	8. Taekwondo	
9. Handball	9. Tennis	
10. Hockey	10. Volleyball	
11. Judo		
12. Table Tennis		
13. Volleyball		
14. Weightlifting		
15. Wrestling		
16. Wushu		

The Diploma Course in Sports Coaching for the session 2012-13 will be conducted in the above sports disciplines at Patiala, Bangalore and Kolkata.

**ELIGIBILITY AND ADMISSION CRITERIA FOR ADMISSION
TO DIPLOMA COURSE IN SPORTS COACHING :**

(CATEGORY 'A')

- (i) **Educational Qualifications :**
Minimum Bachelor's Degree (3 years) from recognized/Foreign University.
- (ii) **Sports Achievement :**
Two time participation in Inter University (Zonal) competitions/Senior National Championship/
National Games/Inter Services, Inter Railways, All India Police Games/Junior International
Competition.

(CATEGORY 'B')

- (i) **Educational Qualifications :**
10+2 / Matriculation
- (ii) **Sports Achievement :**
Participation in Asian Games/Common Wealth Games / Senior Asian Championship/Olympic
Games/Senior World Championships.

(CATEGORY 'C')

- (i) **Educational Qualifications :**
10+2 for candidates from North East Region Andaman Nicobar & Lakshdeep Island.
- (ii) **Sports Achievement :**
At least one time participation in Senior National Championship or Medal Winner in North
East Festivals.
- (iii) **Age in all categories :**
20-35 years as on 1st July of the year of admission. (Relaxable up to 03 years in upper age for
International players (Asian, Common Wealth, Olympic Games, World Championships)
SC/ST & OBC candidates.
- (iv) **Duration of the course :**
1st July to 30th April (10 Months) + eight months compulsory Internship

SELECTION OF CANDIDATES :

The selection of candidates for admission will be carried out through tests and interview to assess the following abilities

Theory : General Knowledge and the knowledge in the specialized sports disciplines opted.

Practical : Proficiency in skills and tactics of specialized sports (wherever applicable).

Interview : Personality, power of expression, Knowledge etc.

Note :

1. Final admission to the course will be subject to medical fitness of the candidate.
2. Decision of the selection committee will be final and binding.
3. SPORTS AUTHORITY OF INDIA RESERVES THE RIGHT TO CANCEL A CHANGE THE VENUE AND ALSO INCREASE THE DURATION OF A COURSE DUE TO ADMINISTRATIVE REASONS ETC.

3

FEE STRUCTURE FOR THE DIPLOMA COURSE
IN SPORTS COACHING

(i) PAYABLE AT THE TIME OF ADMISSION :

Fee Bifurcation	Amount
Examination Fee	Rs. 500/-
Scientific Journal	Rs. 250/-
Insurance Fee	Rs. 300/-
Library Fee	Rs. 300/-
T.V. & Entertainment fee	Rs. 500/-
Medical assistance for minor ailments	Rs. 300/-
Syllabus	Rs. 250/-
Security Deposit (Refundable)	Rs. 1000/-
Total	Rs. 3400/-

(ii) UNIFORM :

(BLAZER, TRACK SUIT & TIE)	Rs. 1500/-
----------------------------	-------------------

(iii) BOARDING CHARGES :

Rs. 4500/- Per Month

(iv) SUPPLEMENTARY EXAMINATION FEE :

Supplementary Examination fee	Rs. 500/-
-------------------------------	------------------

(v) ESTABLISHMENT/ACADEMIC CHARGES (to be deposited at the time of Admission) :

(i) For unemployed candidates	Rs. 800/-
(ii) For employed candidates	Rs. 2000/-
(iii) For Foreign candidates	Rs. 3000/-

(vi) LODGING CHARGES (to be deposited one at the time of admission) :

(i) For unemployed candidates	Rs. 5500/-
(ii) For employed candidates	Rs. 11000/-
(iii) For Foreign candidates	Rs. 20000/-

(vii) TUTION FEE (to be deposited once at the time of admission) :

(i) For unemployed candidates	Rs. 3000/-
(ii) For employed candidates	Rs. 10000/-
(iii) For Foreign candidates	Rs. 20000/-

(viii) EQUIPMENT CHARGES (to be deposited once at the time admission) :

(i) For Basketball, Cricket, Football, Handball, Hockey, Table Tennis and Volleyball Candidates	Rs. 300/-
(ii) For other Games (Badminton & Tennis)	Rs. 1000/-

(ix) STIPEND WILL BE GIVEN DURING INTERNSHIP.

If a student leave the course in between due to any reason only security money worth Rs. 1000/- will be refunded.

**LAST DATE FOR RECEIPT OF APPLICATIONS FOR
ADMISSION IS 15-5-2011**


Application form can be down loaded from our website www.nsnis.org. If a candidate applies on down loaded application form, he/she must enclose a Demand Draft of Rs. 500/- drawn on SBOP/ SBI Payable at Patiala in favour of Executive Director (Academics), with application form.

Application complete in all respects may be sent by the due date to the centres where admission is to be sought/preferred. The addresses of the Centres at Patiala, Bangalore and Kolkata are given as under :

1. Executive Director
SPORTS AUTHORITY OF INDIA
Netaji Subhas National Institute of Sports, Old Moti Bagh, Patiala - 147001
GRAMS : NATINSPO RTS E-Mail : nnetajisubhas@yahoo.com
Phone : 0175-2211539 Fax : 0175-2212070, 2211539
2. Regional Director Incharge
SAI NS EASTERN CENTRE
Sector-III Salt Lake City
Kolkata 700091 GRAMS : Saical Phone 033-23351722 & 23350342
Fax : 033-2350526 E-Mail : saineccal@rediffmail.com
3. Regional Director Incharge
SAI NS SOUTHERN CENTRE
Mysore Road, Bangalore-560056
GRAMS : NATINSPO RTS PHONE : 080-23215214, 22729439
Fax : 080-3215214 E-Mail : sainsscblor@gmail.com

The Prospectus containing application form may be obtained from the Executive Director, SAI NS NIS, Moti Bagh, Patiala on payment of Rs. 500/- at the counter or by post through Demand Draft worth Rs. 550/- drawn in favour of the Executive Director, SAI NS NIS, Patiala Regional Director Incharge NS Eastern Centre, Kolkata and from Regional Director Incharge SAI NS South Centre, Bangalore. stamps etc. will not be accepted.

You may sponsor suitable candidates for admission to the Diploma Course in Sports Coaching 2012-13 and forward their applications in time to the centres concerned so as to reach there by 15-5-2012



**Dr. T.K. Kaul
Incharge (Academics)**

To

1. Hony Secretary of National Sports Federations.
2. The Director of Sports State/U. Ts.
3. The Secretaries of State Sports Council.
4. The Principals of the Physical Education Colleges.
5. The Directors of Sports of the Universities.
6. Director of Public Instructions Director of Education of States.
7. Secretary, Railway Sports Promotion Board, 452 Rail Bhavan/(Ministry of Railways) Raisina Road, New Delhi.
8. Secretary, Services Sports Control Board, Armed Forces, Headquarters, G'Block, DHQ PO New Delhi.
9. Secretary, Inter University Sports Control Board, AIU House Kotla Marg, New Delhi.
10. Secretary, All India Police Sports Control Board, East Block VIII Level, 2 RK Puram, New Delhi.
11. Secretary, School Games Federation of India.

Copy to :

1. Regional Director Incharge SAI NS Eastern Centre, Salt Lake City Sector-III, Kolkata.
2. Regional Director SAI NS Southern Centre, Mysore Road Bangalore-560056.
3. Director Incharge SAI NS North East Regional Centre, Sports Hostel Takeyal, Imphal.

5

भारतीय खेल प्राधिकरण
नेताजी सुभाष राष्ट्रीय क्रीड़ा संस्थान, पटियाला

डॉ. एल. एस. राणावत
कार्यकारी निदेशक

डॉ. टी.के. कौल
प्रभारी शैक्षणिक

दूरभाष : 0175-2211539 (कार्या.)

फैक्स : 0175-2211539

ई-मेल : nnetajisubhas@yahoo.com

संदर्भ सं. : 35-1/शै/एन.आई.एस./भाखेप्रा/2012-13

दिनांक : अप्रैल 2012

परिपत्र

विषय : 2012-13 के शैक्षणिक सत्र हेतु खेल-प्रशिक्षण में डिप्लोमा-कोर्स के प्रवेश हेतु

हमें यह सूचित करते हुये अत्यंत हर्ष हो रहा है कि भारतीय खेल प्राधिकरण अपने शैक्षणिक केन्द्रों पटियाला, बेंगलूर और कोलकाता में एक साथ खेल प्रशिक्षण में डिप्लोमा कोर्स 2012-13 का संचालन 1 जुलाई 2012 से कर रहा है। डिप्लोमा-कोर्स में शामिल खेलों का विवरण निम्नलिखित है :

भा. खे. प्रा. ने. सु.
रा. क्रीड़ा संस्थान
पटियाला

भा.खे.प्रा.ने.सु.द. केन्द्र
बेंगलूर

भा.खे.प्रा. (नेसु.पूर्वी केन्द्र)
कोलकाता

1. एथलेटिक्स
2. बॉस्केटबाल
3. मुक्केबाजी
4. क्रिकेट
5. साइक्लिंग
6. तलवारबाजी
7. फुटबॉल
8. जिम्नास्टिक्स
9. हैंडबाल
10. हॉकी
11. जूडो
12. टेबल-टेनिस
13. वॉलीबाल
14. भारोत्तोलन
15. कुश्ती
16. वुशू

1. एथलेटिक्स
2. बैडमिन्टन
3. हॉकी
4. कबड्डी
5. खो-खो
6. सॉफ्टबाल
7. तैराकी
8. ताइक्वांडो
9. टेनिस
10. वॉलीबाल

1. तीरंदाजी
2. एथलेटिक्स
3. मुक्केबाजी
4. फुटबॉल

सत्र 2012-13 हेतु खेल-प्रशिक्षण में डिप्लोमा कोर्स का संचालन उक्त खेलों में पटियाला, बेंगलूर और कोलकाता में होगा।

खेल प्रशिक्षण में डिप्लोमा कोर्स हेतु पात्रता मानदंड और प्रवेश प्रक्रिया

(वर्ग 'ए')

1. शैक्षणिक योग्यतायें :

प्रार्थी के पास किसी मान्यता प्राप्त भारतीय या विदेशी विश्वविद्यालय से कम से कम तीन वर्षीय स्नातक की डिग्री हो।

2. खेल उपलब्धियां :

अन्तर विश्वविद्यालय की प्रतियोगिताओं में/वरिष्ठ राष्ट्रीय चैम्पियनशिप/राष्ट्रीय खेलों/अन्तर सेवायें/अन्तर रेलवे/अखिल भारतीय पुलिस खेलें/कनिष्ठ अन्तर्राष्ट्रीय मुकाबलों में कम से कम दो बार की सहभागिता।

(वर्ग 'बी')

1. शैक्षणिक योग्यतायें :

10+2 मैट्रिकुलेशन

2. खेल उपलब्धियां :

एशियन खेलों/वरिष्ठ एशियन खेलें/वरिष्ठ एशियन प्रतियोगिता/ओलम्पिक खेलें/वरिष्ठ विश्व प्रतियोगिताओं में भाग लिया हो।

(वर्ग 'सी')

1. शैक्षणिक योग्यतायें :

उत्तर पूर्वी क्षेत्र अण्डेमान निकोबार और लक्षद्वीप समूह के प्रार्थियों के लिये 10+2

2. खेल उपलब्धियां :

वरिष्ठ राष्ट्रीय मुकाबलों में कम से कम एक बार की सहभागिता या उत्तर-पूर्व खेल उल्लास में पदक विजेता।

3. सभी वर्गों की आयु सीमा :

प्रवेश के समय प्रार्थी की आयु 1 जुलाई तक 20-35 वर्ष के बीच होनी चाहिये, अन्तर्राष्ट्रीय खिलाड़ियों (एशियन खेलें/राष्ट्र मण्डलीय/ओलम्पिक खेलों, विश्व चैम्पियनशिप) और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति व अन्य पिछड़ी जातियों के प्रार्थियों के लिये अधिकतम आयु में 3 वर्ष तक की छूट।

4. कोर्स की अवधि :

1 जुलाई से 30 अप्रैल (10 माह) + आठ माह की अनिवार्य इन्टर्नशिप

प्रार्थियों का चयन

प्रार्थियों को प्रशिक्षण के डिप्लोमा कोर्स में प्रवेश पाने के लिये निम्नलिखित योग्यताओं के मूल्यांकन हेतु टेस्ट और साक्षात्कार देने होंगे :

ध्युरी : सामान्य ज्ञान और सम्बन्धित खेल, जिसमें प्रवेश लेना हो, का ज्ञान।

प्रेक्टिकल : विशिष्ट खेलों में खेल युक्तियां और उनमें दक्षता, निपुणता (जहां लागू हो)

साक्षात्कार : व्यक्तित्व, अभिव्यक्त करने की शक्ति, ज्ञान।

नोट : ♦ कोर्स में फाइनल प्रवेश तभी होगा यदि प्रतियोगी चिकित्सीय आधार पर अरोग्य होगा।

♦ चयन समिति का निर्णय अन्तिम और बाध्य होगा।

♦ भारतीय खेल प्राधिकरण, प्रशासनिक कारणों के परिणाम स्वरूप कोर्स की अवधि को बढ़ा सकता है और स्थान परिवर्तन भी कर सकता है।

खेल प्रशिक्षण में डिप्लोमा कोर्स

1. प्रवेश के समय देय राशि :

परीक्षा शुल्क	रुपये	500/-
साइनटिफिक जरनल	रुपये	250/-
बीमा शुल्क	रुपये	300/-
पुस्तकालय शुल्क	रुपये	300/-
टी.वी. एवं मनोरंजन शुल्क	रुपये	500/-
अल्प रोग के लिये चिकित्सा सहायता	रुपये	300/-
सिलेबस	रुपये	250/-
प्रतिभूति जमा (पेशगी वापसी)	रुपये	1000/-
कुल	रुपये	3400/-

2. वर्दी :

ब्लेज़र, ट्रैक सूट एवं टाई	रुपये	1500/-
----------------------------	--------------	---------------

3. आहार शुल्क :

रुपये	4500/-	प्रति माह
--------------	---------------	-----------

4. कार्यालय/शैक्षणिक शुल्क : (जोकि प्रवेश के समय जमा करवाने होंगे)

(i) बेरोज़गार विद्यार्थियों के लिये	रुपये	800/-
(ii) सेवारत विद्यार्थियों के लिये	रुपये	2000/-
(iii) विदेशी विद्यार्थियों के लिये	रुपये	3000/-

5. आवास शुल्क : (जोकि प्रवेश के समय एक ही बार जमा करवाना होगा)

(i) बेरोज़गार विद्यार्थियों के लिये	रुपये	5500/-
(ii) सेवारत विद्यार्थियों के लिये	रुपये	11000/-
(iii) विदेशी विद्यार्थियों के लिये	रुपये	20000/-

6. शिक्षा शुल्क : (जोकि प्रवेश के समय एक ही बार जमा करवाना होता है)

(i) बेरोज़गार विद्यार्थियों के लिये	रुपये	3000/-
(ii) सेवारत विद्यार्थियों के लिये	रुपये	10000/-
(iii) विदेशी विद्यार्थियों के लिये	रुपये	20000/-

7. खेल उपकरण : (प्रवेश के समय एक बार देनी होगी)

(क) बास्केटबाल, क्रिकेट, फुटबॉल, हैंडबाल, हॉकी, टेबल-टेनिस और वॉलीबाल प्रतियोगियों के लिए	रुपये	300/-
(ख) अन्य खेलों के लिए (बैडमिन्टन व टेनिस)	रुपये	1000/-

8. परिपूरक परीक्षा शुल्क :

रुपये	500/-
-------	-------

(प्रत्येक विषय के लिये)

9. इन्टर्नशिप के दौरान वज़फ़ा दिया जायेगा।

यदि प्रार्थी किसी कारणवश कोर्स को बीच में ही छोड़कर चला जाता है तो उसे केवल सुरक्षा राशि रुपये 1000/- मात्र ही वापिस किये जायेंगे।

प्रवेश हेतु आवेदन-पत्र प्राप्ति की अन्तिम तिथि 15-5-2012 है।

आवेदन-फार्म को संस्थान की वेबसाइट (www.nsnis.org) से भी डाउनलोड किया जा सकता है। यदि कोई उम्मीदवार आवेदन-पत्र डाउनलोड करता है तो उसे रुपये 500/- का डिमाण्ड-ड्रॉफ्ट जोकि कार्यकारी निदेशक (शैक्षणिक) के पक्ष में एस.वी.ओ.पी./एस.बी.आई. पटियाला को देय हो, संलग्न करना होगा।

आवेदन पत्र

प्रवेश के लिये पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र उस केन्द्र को निश्चित तिथि तक भेजा जा सकता है जहाँ प्रार्थी प्रवेश लेना चाहता है। पते नीचे दिये गये हैं :

(i) कार्यकारी निदेशक (शैक्षणिक)

भारतीय खेल प्राधिकरण

नेताजी सुभाष राष्ट्रीय क्रीड़ा संस्थान

मोती बाग, पटियाला - 147 001

तार : नेटिनस्पोर्ट्स

दूरभाष : 0175-2211539/फैक्स नं: 0175-2211539, 2212070

ई-मेल : nnetajisubhash@yahoo.com

(ii) प्रभारी क्षेत्रीय निदेशक

भारतीय खेल प्राधिकरण

नेताजी सुभाष दक्षिणी केन्द्र

मैसूर रोड, बेंगलूर - 560 056

तार : नेटिनस्पोर्ट्स

दूरभाष :

फैक्स नं.: } 23187131

ई-मेल : sainsscblor@gmail.com

(iii) प्रभारी क्षेत्रीय निदेशक

भारतीय खेल प्राधिकरण,

नेताजी सुभाष पूर्वी केन्द्र

सेक्टर - 3, साल्ट लेक सिटी

कोलकाता - 700 091

तार - साईकल

दूरभाष :

फैक्स : } 033-23350342

ई-मेल : saineccal@rediffmail.com

विवरण-पत्रिका जिसमें आवेदन-पत्र है, को रुपये 500/- के नकद भुगतान से सम्बन्धित केन्द्रों से प्राप्त किया जा सकता है। यदि कोई उम्मीदवार डाक द्वारा मँगवाने का इच्छुक हो तो रुपये 550/- की राशि का डिमाण्ड ड्रॉफ्ट जोकि कार्यकारी निदेशक, भारतीय खेल प्राधिकरण नेताजी सुभाष राष्ट्रीय क्रीड़ा संस्थान पटियाला, प्रभारी निदेशक, भारतीय खेल प्राधिकरण, नेताजी सुभाष पूर्वी केन्द्र कोलकाता और प्रभारी निदेशक, भारतीय खेल प्राधिकरण, नेताजी सुभाष दक्षिण केन्द्र, बेंगलूर के पक्ष में हो, भेज कर प्राप्त कर सकता है। पोस्टेज-स्टैम्प स्वीकार नहीं की जायेगी। आप खेल-प्रशिक्षण में डिप्लोमा कोर्स 2012-13 के प्रवेश हेतु उपयुक्त उम्मीदवार को प्रत्योजित कर सकते हो और उनके आवेदन-पत्र सम्बन्धित केन्द्र को 15-5-2012 तक हर हालत में पहुंच जाने चाहिये।

टी.के. कौल

डॉ. टी.के. कौल

प्रभारी शैक्षणिक

सेवा में

1. राष्ट्रीय खेल महासंघों के अवैतनिक सचिव।
2. संघ शासित प्रदेश / राज्य के खेल निदेशक।
3. राज्य खेल परिषद के सचिव।
4. शारीरिक शिक्षण महाविद्यालयों के प्रिंसिपल।
5. विश्वविद्यालयों के खेल निदेशक।
6. जन-अनुदेशों के निदेशक / राज्य शिक्षा निदेशक।
7. सचिव, रेलवे खेल प्रमोशन सर्विसज बोर्ड, 452 रेल भवन, (रेल मंत्रालय) रायसोना रोड, नई दिल्ली।
8. सचिव, स्पोर्ट्स कंट्रोल बोर्ड, आर्मड फोर्सज, हैडक्वार्टर, जी-ब्लॉक, डी.एच.क्यू., पो.ओ. नई दिल्ली।
9. सचिव, इंटर यूनिवर्सिटी स्पोर्ट्स, कंट्रोल बोर्ड, ए.आई.यू. हाउस, कोटला मार्ग, नई दिल्ली।
10. सचिव, अखिल भारतीय पुलिस स्पोर्ट्स कंट्रोल बोर्ड, ईस्ट ब्लॉक VIII लेवल, 2 आर.के. पुरम, नई दिल्ली।
11. सचिव, भारतीय स्कूल खेल महासंघ।

प्रति प्रेषित :

1. प्रभारी क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय खेल प्राधिकरण नेताजी सुभाष पूर्वी केन्द्र, साल्ट लेक सिटी, सेक्टर-III, कोलकाता।
2. निदेशक भारतीय खेल प्राधिकरण नेताजी सुभाष दक्षिणी केन्द्र, मैसूर रोड, बेंगलूर-560056
3. प्रभारी निदेशक भारतीय खेल प्राधिकरण नेताजी सुभाष पूर्व क्षेत्रीय केन्द्र, स्पोर्ट्स होस्टल टक्याल, इम्फाल।

9

भारतीय खेल प्राधिकरण
नेताजी सुभाष राष्ट्रीय क्रीड़ा संस्थान, पटियाला

डॉ. एल. एस. राणावत
कार्यकारी निदेशक

डॉ. टी.के. कौल
प्रभारी शैक्षणिक
टैलीफैक्स : 0175-2211539 (कार्या.)
ग्राम : नेटिन स्पोर्ट्स
ई-मेल : nnetajisubhas@yahoo.com
सं. : 35-6/शै/राक्रीसं/एमएससी/2012
दिनांक : अप्रैल 2012

परिपत्र

विषय : शैक्षणिक सत्र 2012-14 एमएससी (खेल प्रशिक्षण) में प्रवेश पाने सम्बन्धी।

हमें यह सूचित करते हुये अति हर्ष हो रहा है कि एमएससी (खेल प्रशिक्षण) जोकि पंजाबी विश्वविद्यालय, पटियाला से सम्बद्ध है, का आगामी शैक्षणिक सत्र भाखेप्रा, नेसु राक्रीसं, पटियाला में जुलाई 2012 के दूसरे सप्ताह से शुरू होगा और कोर्स सम्बन्धी विवरण निम्नलिखित हैं :

एमएससी (खेल प्रशिक्षण) दो वर्षीय

कोर्स नेसु राक्रीसं, पटियाला में निम्नलिखित खेलों में संचालित किया जायेगा :
एथलेटिक्स, बास्केटबाल, फुटबाल, जिम्नास्टिक्स, हॉकी,
तैराकी, वालीबाल, भारोत्तोलन और कुश्ती।

भारतीय खेल प्राधिकरण के पास किसी खेल में अपर्याप्त प्रक्रियाओं या अन्य अपरिहार्य कारणों से कोर्स को रद्द करने का पूर्ण अधिकार है।

एमएससी (खेल प्रशिक्षण) (दो वर्ष) के लिये पात्रता मानदण्ड

1. किसी भी मान्यता प्राप्त भारतीय / विदेशी विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक उपाधि हो।
2. भारतीय खेल प्राधिकरण नेताजी सुभाष राष्ट्रीय क्रीड़ा संस्थान, पटियाला या इसके अन्य शैक्षणिक केन्द्रों से खेल प्रशिक्षण का डिप्लोमा कोर्स किया हो।
3. अनुसंधान कार्य की जिज्ञासा।
4. खेल निपुणता।
5. आयु : कोर्स प्रारम्भ होने के दिन तक प्रार्थी की आयु 45 वर्ष से अधिक न हो।
प्रार्थी का चयन प्रवेश परीक्षा के परिणाम और इसके पश्चात् साक्षात्कार योग्यता तथा अनुभव के आधार पर होगा।

प्रवेश के समय देय राशि

(ख) एम.एस.सी. (स्पोर्ट्स कोचिंग) :

1. प्रवेश के समय देय राशि :

साइनटिफिक जनरल	रुपये	250/-
बीमा शुल्क	रुपये	600/-
पुस्तकालय शुल्क	रुपये	300/-
टी.वी. एवं मनोरंजन शुल्क	रुपये	500/-
अल्प रोग के लिये चिकित्सा सहायता	रुपये	300/-
सिलेबस	रुपये	250/-
प्रतिभूति जमा (पेशगी वापसी)	रुपये	1000/-
स्थापना/शैक्षणिक शुल्क	रुपये	2000/-
वर्दी (ब्लेज़र, ट्रैक सूट, टाई)	रुपये	1500/-

2. आहार शुल्क :	रुपये 150/- प्रतिदिन
3. आवास शुल्क :	रुपये 50/- प्रतिदिन
पंजीकृत शुल्क	(यह राशि पंजाबी विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित की जायेगी)
फाइनल परीक्षा एवं परिपूरक	(यह राशि पंजाबी विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित की जायेगी)
परीक्षा शुल्क	(यह राशि पंजाबी विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित की जायेगी)

नोट : एम.एस.सी. के विद्यार्थी कार्यकारी निदेशक की अनुमति से परिसर से बाहर रह सकते हैं।

विवरण पत्रिका जिसमें आवेदन पत्र तथा पूर्ण विवरण है, को रुपये - 500/- के नकद भुगतान से कार्यकारी निदेशक, भाखेप्रा नेसु राक्रीसं, पटियाला से प्राप्त किया जा सकता है या आप इसको डाक द्वारा कार्यकारी निदेशक, भाखेप्रा, नेसु राक्रीसं, पटियाला के पक्ष में रुपये - 550/- की राशि का डिमाण्ड ड्रॉफ्ट जोकि स्टेट बैंक ऑफ पटियाला/भारतीय स्टेट बैंक, पटियाला में देय हो, भेज कर प्राप्त कर सकते हैं। आवेदन पत्र को विधिवत पूर्ण रूप से भरकर भाखेप्रा, नेसु राक्रीसं, पटियाला को पहुंचाने की अन्तिम तिथि 15-5-2012 है। प्रवेश परीक्षा जून के अन्तिम सप्ताह में होगी और कोर्स जुलाई 2012 के दूसरे सप्ताह से हर हालत में शुरू हो जायेगा।

आवेदन पत्र को हमारी वेबसाइट (www.nsnis.org) से डाउनलोड किया जा सकता है। यदि उम्मीदवार डाउनलोड किये गये आवेदन पत्र पर आवेदित करता है तो उसे आवेदन पत्र के साथ रुपये - 500/- की राशि का डिमाण्ड ड्रॉफ्ट कार्यकारी निदेशक (शैक्ष.) के पक्ष में संलग्न करना होगा ताकि आवेदन पत्र पर विचार किया जा सके।

टी.के.कौल

डॉ. टी.के.कौल
प्रभारी शैक्षणिक

सेवा में,

1. राज्य/संघ शासित प्रदेशों के खेल निदेशक।
2. सचिव, सेवार्ये खेल नियन्त्रण बोर्ड, आर्मड फोर्स, हैड क्वार्टरस 'जी' ब्लॉक डी.एच.क्यू. डाक, नई दिल्ली 110011
3. सचिव, रेलवे खेल नियन्त्रण बोर्ड, 452 रेल भवन (रेल मंत्रालय) रायसीना रोड, नई दिल्ली 110011
4. सचिव, अखिल भारतीय पुलिस खेल नियन्त्रण बोर्ड, ईस्ट ब्लॉक-8 स्तर, 2 आर.के.पुरम, नई दिल्ली।
5. सचिव, अन्तर विश्वविद्यालय खेल नियन्त्रण बोर्ड, ए.आई.यू. हाउस कोटला मार्ग, नई दिल्ली 110002
6. भाखेप्रा के सभी क्षेत्रीय केन्द्रों को इस अनुरोध के साथ कि वे सभी अर्हता प्राप्त प्रशिक्षकों, जो इस पाठ्यक्रम में प्रवेश लेना चाहते हैं, को सूचित कर दें।

SPORTS AUTHORITY OF INDIA
NETAJI SUBHAS NATIONAL INSTITUTE OF SPORTS, PATIALA

Dr. L.S. RANAWAT
EXECUTIVE DIRECTOR

Dr. T.K. Kaul
INCHARGE ACADEMICS
TELEFAX : 2211539
GRAMS : NATIN SPORTS
E-MAIL : nnetajisubhas@yahoo.com
No. 35-6/Acad./NIS/MSc/2012
Dated : April 2012

CIRCULAR

**SUBJECT : ADMISSION TO M.Sc. (SPORTS COACHING) FOR THE ACADEMIC
SESSION 2012-14**

We are glad to inform you that next Academic Session of M.Sc. (Sports Coaching) affiliated to Punjabi University, Patiala, will commence at SAI NS NIS, Patiala in Second Week of July, 2012 in different sports disciplines and details of the course are given as under :

M.Sc. (Sports Coaching) (Two Years)

The course will be conducted in the following sports disciplines at NS NIS, Patiala :
Athletics, Basketball, Football, Gymnastics, Hockey,
Swimming, Volleyball, Weightlifting and Wrestling.

SPORTS AUTHORITY OF INDIA RESERVES THE RIGHT TO CANCEL THE COURSE IN ANY DISCIPLINE DUE TO IN-ADEQUATE RESPONSE OR OTHER ADMINISTRATIVE REASONS.

Qualifications for M.Sc. (Sports Coaching) (Two Years)

- (i) Graduate Degree from any recognized Indian/Foreign University.
- (ii) Diploma in Sports Coaching from SAI NS NIS, Patiala or its other academic Centers with minimum 60% marks.
- (iii) Aptitude for research work.
- (iv) Proficiency in Sports.
- (v) Age not more than 45 years, on the date of commencement of the course (Upper age limit can be relaxed up to three years in case of deserving candidates.)

The selection of the candidate will be based on the performance in the admission tests and interview besides qualifications and experience.

Fee structure for the M.Sc. (Sports Coaching)

The following fees to be paid only one at the time of admission :

Sr. No.	Fee Bifurcation	Amount
1.	Scientific Journal	Rs. 250/-
2.	Insurance fee	Rs. 600/-
3.	Library fee	Rs. 300/-
4.	TV & Entertainment fee	Rs. 500/-
5.	Medical assistance for minor ailments	Rs. 300/-
6.	Syllabus	Rs. 250/-
7.	Security Deposit (Refundable)	Rs. 1000/-
8.	Establishment/Academics Charges	Rs. 2000/-
9.	Uniform (Blazer, Track suit & Tie)	Rs. 1500/-
10.	Boarding Charges	Rs. 150/- Per day
11.	Lodging charges :	Rs. 50/- Per day

1.	Registration fee	As fixed by Punjabi University, Patiala.
2.	Annual fee	As fixed by Punjabi University, Patiala.
3.	Examination fee	As fixed by Punjabi University, Patiala.

Note :

M.Sc. (Sports Coaching) students wish to stay outside the campus with family must seek prior permission from the Competent Authority.

Prospectus containing the details and application form can be obtained from office of the Executive Director, SAI NS NIS, Patiala on payment of Rs. 500/- on counter or through post by sending demand draft of Rs. 550/- drawn on SBOP/SBI payable at Patiala in favour of Executive Director, SAI NS NIS, Patiala. The last date for receipt of duly completed applications at SAI NS NIS Patiala is 15-5-2012. Admission tests will be held in the last week of June and the course will start in second week of July, 2012 positively.

The application form can be downloaded from our website also (www.nsnis.org). If a candidate applies on the downloaded application form, he/she must enclose a demand draft of Rs. 500/- with application form, drawn in favour of Executive Director (Acad) so that the application can be considered.



Dr. T.K. Kaul
Incharge Academic

To

1. The Director of Sports of States/Uts.
2. The Secretary Services Sports Control Board, Armed Forces, Headquarters.'G' Block DHQ PO New Delhi-110001.
3. The Secretary, Railway Sports Promotion Board, 452 Rail Bhawan (Ministry of Railways), Raisina Road, New Delhi - 110011.
4. The Secretary, All India Police Sports Control Board, East Block-VIII, Level 2 RK Puram, New Delhi.
5. The Secretary, Inter University Sports Control Board, AIU House Kotla Marg, New Delhi - 110002.
6. Director Incharge SAI NSSC, Bangalore.
7. Director Incharge SAI NSEC, Kolkata.
8. Director Incharge SAI NSWC, Gandhinagar.